
1

Efektivní informa � ní slu�by NTK
pro ve � ejnost a státní správu

Shrnutí �ešení projektu, identifika� ní � íslo 
CZ.1.04/4.1.00/59.000
1. 4. 2011 – 31. 1. 2013



2

Prioritní osa 
Ve�ejná správa a ve�ejné slu�by 

Název oblasti 
Posilování institucionální kapacity a efektivnosti 
ve�ejné správy 

Cíl projektu

Nový funk � ní mechanismus ve � ejných 
informa � ních slu�eb NTK



Hlavní cíle projektu EFI

Posílení institucionální kapacity a 
efektivnosti výkonu NTK, 
rozvoj obecn�  p�ijatelného , 
transparentního a funk� ního mechanismu 
ve�ejných informa� ních slu�eb NTK

3



Organizace práce na projektu

• Projek� ní kancelá�
• Zapojení zam� stnanc�  NTK
• Zapojení expertních poradc�
• Konzultace s profesními a zájmovými 

organizacemi a orgány státní správy
• Slu�by dodavatelské (analýzy, pr � zkumy, 

testování, školení)
• Spolupráce s projektovými mana�ery ESF MV 

� R

4



Institucionální digitální repozitá� NTK
http://repozitar.techlib.cz/

• Dostupné výstupy projektu – analýzy
• Prezentace a videozáznamy ze všech 

konferencí 
• Web projektu http://www.techlib.cz
• Portál ESF
• Prezentace o projektu (té� dostupné v 

repozitá�i NTK)

5



6

1.Komplexní analýza 
sou � asného stavu informa � ní 
infrastruktury a návrhy sm � r�  
dalšího rozvoje



7

Pro analýzu byly jako strategické byly vytipovány t yto 
oblasti:

• Podpora informa� ní gramotnosti v knihovnách
• Informa� ní pot�eby potenciálních klient�  s akcentem na 

slu�by vycházející z elektronických informa � ních zdroj�  
• Spolupráce NTK se institucemi zabezpe� ujícími formální i 

neformálního vzd� lávání 



Zmapování sou� asného stavu informa� ní gramotnosti �ák �  
a student�  2. a 3. stupn�  vzd� lávací soustavy a navr�ení 

zp� sob�  jejího efektivního rozvoje

• Informa� ní gramotnost lze chápat jako 
funk� ní gramotnost v informa� ní 
spole� nosti p�i respektování autorství a 
etickém zacházení s informacemi

• NTK jako specializovaná akademická 
knihovna má mo�nost ovlivnit nejen sféru 
akademickou, ale i sféru ve�ejnou ve 
vztahu k informacím p�írodov� dným a 
technickým

8



Jak konkrétn� ?

• Poskytováním prostoru i informa� ních 
zdroj�  pro p�ístup k t� mto informacím 
(nap�. vst�ícná otevírací doba)

• Specializované slu�by – nap �. výp� j� ky 
� te� ek e-knih, exkurze 

• Po�ádání akcí – nap�. Muzejní noc, 
Searching Session, pronájmy 

9



Faktory ovliv� ující informa� ní 
gramotnost student�  SŠ

• Sociální zázemí
• Geografické faktory
• Dostupnost informa� ních zdroj�  (knihovna, 

škola)
• Vzd� lávání v oblasti informa� ní gramotnosti ve 

školách
• Lidský faktor (pedagog si musí uv� domovat 

význam informací v konkrétní vazb�  na p�edm� t)

• Osobní zájem o práci s informacemi

10



Z návrh�  doporu� ení

• Zavedení koncep� ního systému infroma� ního 
vzd� lávání v rámci celého cyklu vzd� lávání (ZŠ 
– SŠ – VŠ)

• Vytvo�ení standardu IG pro studenta � eské SŠ
• Vytvo�ení kurikula samostatného p�edm� tu 

zam�� eného na informa� ní vzd� lávání 
• Mapování informa� ních zdroj�  na p�edm� ty 

rámcového vzd� lávacího programu

11



Metodické pracovišt�  pro školní 
knihovny

• Problematiku metodiky �eší i Národní 
pedagogická knihovna, Klub školních 
knihoven SKIP

• Základní problém – legislativní zakotvení 
� eských školních knihoven chybí

• NTK spolupracuje se školami (stá�e 
st�edoškolských student� , exkurze, 
individuální konzultace, akce – Kontejery k 
sv� tu) 

12



Slovenský zákon � . 183/2000 o kni�niciach p �esn�  vymezuje školní 
knihovny

• Vytvá�í kni�ní fond, který vyu�ívá na p �ípravu, organizaci a 
uskute�� ování výchovn�  vzd� lávacího procesu

• Poskytuje kni�n � -informa� ní slu�by p �edevším �ák � m, 
u� itel� m a jiným zam� stnanc� m školy

• Pomáhá p�i individuální p�íprav�  na vyu� ování, podporuje 
celo�ivotní vzd � lávání a sebevzd� lávání �ák � , u� itel�  a 
odborných zam� stnanc�

• P�ipravuje pom� cky a programy na informa� ní výchovu ve 
vyu� ování jednotlivých p�edm� t�  a koordinuje u� itele a 
odborné zam� stnance

• Poskytuje metodickou pomoc u� itel� m p�i informa� ní 
výchov�  ve vyu� ování jednotlivých p�edm� t�  

13



Prozkoumání informa� ních pot�eb v oblasti 
celo�ivotního vzd � lávání v � eské republice

• Problematická definice C�V
• Projekt EFI se zam�� il na neformální typy 

vzd� lávání (nepo�ádají školy, ale 
agentury)

• Knihovny – realizace rekvalifika� ních 
kurz�

• Pr� zkum v organizacích poskytujících 
tento typ vzd� lávání

14



Di-XL - pro úsp � ch a udr�itelnost výsledk �  program �  
celo�ivotního u � ení

• Spolupráce institucí celo�ivotního u � ení(C�U) a 
knihoven

• Koordinace Národní knihovna Lotyšska
• Model ší�ení výsledk�  C�U v knihovnách
• Potvrzení role knihoven jako institucí pat�ící do vzd� lání
• Ulo�ení a zp �ístupn� ní informa� ních zdroj�  a 

dokument� , po�ádání akcí v knihovnách
• Vysoká produkce studijních materiál� , vysoký podíl 

duplicit…

15



Šet�ení mezi zákazníky NTK

• 11.9. 2012 – 15. 10. 2012
• 853 respondent�  
• mu�i – 68 %
• 20 – 24 let – 66 %
• Studenti VŠ 86 %
• Studenti � VUT – 62 %
• Bakalá�ský stupe�  studia – 55 % 

(magisterský/in�enýrský 28 %)
• Trvalé bydlišt�  mimo Prahu 6 – 75 %

16



17



Typický zákazník NTK v roce 
2013

Údaje ze systému sledování kvality a 
kvantity práce NTK
• Gender aspekt – zatím se nesleduje
• 70 % zákazník�  ve v� ku 19-29 let
• 98 % zákazník�  studuje VŠ
• 41 % zákazník�  studuje � VUT
• 42 % zákazník�  nemá trvalé bydlišt�  v 

Praze 
18



Co bylo zjišt� no…

• Zákazníci pova�ují nabídku inf. zdroj �  za 
výbornou nebo dobrou (18 % za 
nevyhovující)

• 54 % preferuje tišt� né zdroje
• Re�im voln �  p�ístupného fondu preferuje 

80 % zákazník� , 20 % jej nevyu�ívá nebo 
nepova�uje za p �ínosný

19



Co bylo zjišt� no …

• 42 % - 52 % zákazník�  n� kdy muselo �ešit 
situaci, �e nenašli ve voln �  p�ístupném 
fondu knihu, kterou hledali (d� vodem 
mohla být výp� j� ka nebo umíst� ní knihy 
mimo regál) – rozp� tí je dáno úpravou dat 
od skupiny, která volný výb� r neu�ívá (20 
% respondent� )

20



Co bylo zjišt� no …

• 61 % respondent�  vidí jako  p�ínosnou 
novou slu�bu obsahové rešerše (nejen 
soupis literatury, ale i obsahový výtah, 
analýza hlavních aspekt�  z � lánk�  

• Za takovou slu�bu by byli respondenti 
ochotni zaplatit  do 1000 K�

21



Co bylo zjišt� no …

• Zákazníci o MVS slu�b �  nev� dí (52 %)
• 20 % respondent�  n� kdy m� lo problém s 

rozlišením pracovník�  NTK ve ve�ejném 
prostoru

22



P�ínos NTK z pohledu 
zákazník�  – prvních 7 bod�  

• Mo�nost vyu�ívat prostor NTK k vlastním 
studijním aktivitám

• P�ístup ke knihám ve volném výb� ru a studium 
knih na míst�

• P� j� ování knih mimo NTK (dom� )
• P�ístup k EIZ
• P�ístup k � asopis� m v rámci Studovny � asopis�  

NTK
• No� ní studovna

23



Ticho!!!

• 63 % respondetn�  vítá rozd� lení budovy na 
klidové a komunika� ní zóny

• 11 % by uvítalo, kdyby byla celá knihovna 
místem zcela bezhlu� ným 

• 26 % souhlasí s tvrzením : „B� �ná hlu � nost by 
se v prostoru budovy NTK nem� la omezovat a 
regulovat ( s výjimkou zjevných exces� ). 
Návšt� vníci sami v prostoru p�irozen�  korigují 
hlu� nost svého chování v�� i ostatním“

24



U�ití ve �ejných po� íta��  

• 55 % vyu�ívá ve �ejné po� íta� e
• 38 % u�ívá vlastní za �ízení
• 7 % ne, PC nepot�ebují

25



Další slu�by v NTK
výb� r ze škály nabídky

• Papírnictví 73 % ANO x 7 % NE
• Pekárna 57 % ANO x 21 % NE
• Showroom pro novinky leader�  z oblasti IT, techniky, 

robotiky, telekomunikací 51 % ANO x 16 %
• Školka / jesle 6 % ANO x 56 % NE
• D� tské krou�ky s technickou tématikou 18 % ANO x 40 

% NE
• Designový obchod (technika, technologie, módní 

p�íslušenství, dopl� ky) 31 % ANO x 32 % NE

26



Kurzy pro zákazníky v NTK
� nijak p�ekvapivé

• Rekvalifika� ní knihovnický kurz 
– 17 % Ano, zdarma
– 4 % Ano placené 
– 77 % Spíše ne

27



Nejv� tší zájem o kurz

Metody v� decké práce z hlediska práce s 
informa� ními zdroji
• 43 % - ano, zadarmo
• 9 % - ano, placené
• 47 % spíše ne

• Nej� ast� ji cena 100 – 200 K�  / hod.

28



Šet�ení mezi obyvateli Prahy 6

• Otázky ur� ené pouze pro residenty a 
otázky ur� ené pro ty, kte�í prohlásili, �e ji� 
v NTK byli

• O jaké nové slu�by mají zájem
– Papírnictví
– Slu�ba ve � ejného kopírování
– Pekárna
– Univerzita 3. v � ku

29



1.2.1 Analýza informa � ní infrastruktury 
pro výzkum vzd � lání a ve � ejnost

30



Procesní analýza

• Identifikace vn� jšího prost�edí NTK
• Identifikace vnit�ních proces� , v� etn�  

odpov� dnosti za uzel
• Navr�eny první zm � ny v procesech, které 

byly vyhodnoceny jako mén�  funk� ní
• Analýzy následn�  rozpracovány v Analýze 

a rozpracování díl� ích strategických cíl�  a 
priorit

31



Strategický plán NTK na období 
2013 - 2019

• Být plnohodnotným partnerem pro vysoké školy a 
organizace z výzkumné a vzd� lávací sféry

• Vyu�ít své kompetence ve znalostním managementu pro 
podporu komer� ního vyu�ití inovací z výzkumné sféry

• Neustále zkvalit� ovat slu�by pro stávající a 
potencionální zákazníky

• Poskytovat expertní podporu MŠMT v oblasti 
knihovnictví a vzd� lávání

• Zefektivnit podp� rné � innosti

32



Jednotný systém plánování 
nákupu EIZ do � R

• Návrh modelu
• Sou� ást pln� ní prioritní osy 7 Koncepce rozvoje 

knihoven � eské republiky na léta 2011 – 2015 –
dopracování v rámci p�íslušné pracovní skupiny Úst�ední 
knihovnické rady 

• Konference KRE 13 (NTK, 2013) - Národní systém 
nákupu e-zdroj � : Budeme mít CzechELib?

• Pro sb� r údaj�  pot�ebných pro koordinaci i v rámci 
p�ípravy zm� ny p�ipraven Registr akvizice EIZ

• http://www.youtube.com/watch?v=maySFw-LQ4s

33



Vzd� lávání a odborná p�íprava 
zam� stnanc�  NTK

• Výjezdní zasedání managementu NTK –
tvorba strategického plánu

• Cyklus školení
• E-learning

34



35



36



37



38



39



40



Cyklus školení 

• Školení trenér�  NTK – lektor, Moodle
• Kvalitní �ízení lidských zdroj�  pro 

management NTK
• Informa� ní zdroje a fondy NTK
• Slu�by NTK poskytované ve �ejnosti
• Legislativní a organiza� ní rámec slu�eb 

NTK

41



42



Konference EFI

• 0. konference – 21. 3. 2012
• 1. konference – 25. 4. 2012
• 2. konference – 8. 11. 2012
• 3. konference – 13. 12. 2013

43



44



Automatizovaný adaptabilní systém pro 
sledování kvality ve�ejných slu�eb knihovny

• Sada metodik
• Analýza metod sledování kvalitavních ale i 

kvalitativních parametr�  kvalitní práce 
specializované akademické knihovny

• Analýza zdroj�  statistik NTK
– Automatizované procesy
– Ru� ní statistiky

45



D� kuji vám za pozornost,
…ale zejména spolupráci

…a trp� livost

Radka � ímanová, 
radka.rimanova@techlib.cz

46


